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INICIATIVA QUE ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS, A CARGO DEL DIPUTADO LUIS ENRIQUE 
MIRANDA BARRERA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PVEM. 

El que suscribe, diputado Luis Enrique Miranda Barrera, integrante del Grupo Parlamentario 
del Partido Verde Ecologista de México en la LXVI Legislatura de la Cámara de Diputados 
del honorable Congreso de la Unión, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 71, 
fracción II, y 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como en los 
artículos 6, numeral 1, fracción I; 77 y 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, somete 
a consideración de esta asamblea iniciativa con proyecto de decreto por el que se adiciona 
un Capítulo I Bis, denominado Del Impuesto a los Empaques no Reciclables en Productos 
Alimenticios, al Título I de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, al tenor 
siguiente 

Exposición de Motivos 

En México, la generación de residuos sólidos urbanos representa una de las problemáticas 
ambientales más urgentes. De acuerdo con datos del Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía (Inegi) y de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales (Semarnat), el 
país produce más de 120 mil toneladas de basura diariamente, de las cuales una proporción 
significativa corresponde a envases y empaques, especialmente del sector alimenticio. Lo 
más preocupante es que una gran parte de estos empaques no es reciclable o no se recicla, 
ya sea por el tipo de material del que están hechos (como plásticos multicapa, envolturas 
metalizadas y espumas de poliestireno expandido) o por la falta de infraestructura 
adecuada para su procesamiento. Estos materiales son altamente contaminantes, no se 
degradan fácilmente, pueden tardar hasta 500 años en desaparecer, además de que liberan 
microplásticos que afectan cadenas alimentarias y cuerpos de agua, contribuyendo a la 
degradación del medio ambiente y la salud pública. En este contexto, se vuelve urgente 
impulsar una transición hacia una economía circular que incentive la reducción, 
reutilización y reciclaje de materiales, particularmente en industrias de alto impacto 
ambiental como la alimentaria. 

A pesar de que actualmente no existe en México un impuesto específico a los empaques no 
reciclables utilizados en productos alimenticios, sí existen antecedentes que reflejan un 
creciente interés en el tema. Algunas entidades federativas han adoptado medidas como la 
prohibición de plásticos de un solo uso, por ejemplo, la Ciudad de México, Oaxaca y Baja 
California Sur, mientras que la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos (LGPGIR) establece lineamientos para minimizar residuos y fomentar la 
responsabilidad extendida del productor. Asimismo, diversas normas oficiales mexicanas 
(NOM) promueven el uso de materiales biodegradables y la separación de residuos. En 
paralelo, el sector privado ha comenzado a adoptar voluntariamente prácticas más 
sostenibles, como el uso de empaques compostables o reciclables. No obstante, estas 
acciones han sido insuficientes para provocar una transformación estructural en los 
patrones de producción y consumo, por lo que se requiere una medida de carácter fiscal 
que actúe como desincentivo directo al uso de materiales no reciclables. 
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Por lo anterior, la presente iniciativa propone la creación de un impuesto de 20 por ciento 
adicional sobre productos alimenticios que utilicen empaques no reciclables. Este impuesto 
tiene como finalidad desincentivar el uso de materiales contaminantes en la industria 
alimentaria, fomentar la innovación en el diseño de empaques sostenibles, promover el 
consumo responsable entre los ciudadanos y generar ingresos que puedan destinarse a 
programas de reciclaje, educación ambiental e infraestructura para el manejo adecuado de 
residuos. 

Con esta medida se espera lograr una reducción progresiva en la generación de residuos no 
reciclables, incentivar a las empresas a migrar hacia soluciones reciclables, compostables o 
reutilizables y alinear al país con estándares internacionales en materia ambiental. 

Es previsible que en una primera etapa algunos costos se trasladen al consumidor; sin 
embargo, a mediano plazo, la experiencia internacional muestra que este tipo de medidas 
promueven eficiencia económica mediante la innovación, el rediseño de productos y el 
desarrollo de nuevos mercados. Además, los recursos recaudados pueden destinarse a 
financiar centros de reciclaje, apoyar a los municipios en la gestión de residuos sólidos y 
capacitar a productores y comerciantes en alternativas sostenibles. 

Esta propuesta no busca castigar a las empresas ni a los consumidores, sino transformar 
hábitos y estructuras productivas que, aunque han sido funcionales en el pasado, hoy 
representan un obstáculo para el desarrollo sostenible del país. México ha firmado 
compromisos internacionales como el Acuerdo de París, la Agenda 2030 y el Convenio de 
Basilea, por lo cual esta iniciativa representa una contribución concreta a su cumplimiento. 

Es momento de actuar con visión de futuro. Un impuesto a los empaques no reciclables en 
alimentos es una medida necesaria, responsable y moderna para avanzar hacia un país más 
limpio, justo y comprometido con el bienestar ambiental y social. 

En virtud de lo aquí expuesto, someto a consideración de esta honorable asamblea la 
siguiente iniciativa con proyecto de 

Decreto por el que se adiciona un Capítulo I Bis, denominado Del Impuesto a los 
Empaques no Reciclables en Productos Alimenticios, al Título I de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios 

Artículo Único. Se adiciona un Capítulo I Bis, denominado Del Impuesto a los Empaques no 
Reciclables en Productos Alimenticios, que contiene los artículos 6o.-A, 6o.-B, 6o.-C, 6o.-D, 
6o.-E y 6o.-F, al Título I de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, para 
quedar como sigue: 

Título I 

Capítulo I. ... 
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Capítulo I Bis 
Del Impuesto a los Empaques no Reciclables en Productos Alimenticios 

6o.-A. Están obligados al pago del impuesto establecido en este capítulo los 
contribuyentes que enajenen productos alimenticios en empaques no reciclables, 
entendidos como aquellos materiales que no pueden ser recuperados mediante 
procesos técnicos, económicos y ambientalmente viables para reincorporarse a 
cadenas de valor o ciclos de producción. 

6o.-B. El impuesto se causará al momento de la enajenación del producto alimenticio 
que utilice empaques no reciclables, en cualquier etapa de la cadena de 
comercialización. 

6o.-C. La tasa del impuesto será de 20 por ciento aplicable sobre el precio de venta al 
público del producto alimenticio, sin incluir el Impuesto al Valor Agregado ni otros 
impuestos federales. 

6o.-D. Para efectos de esta ley, se entenderá por empaque no reciclable a todo aquel 
envase, envoltura o contenedor fabricado con materiales o combinaciones de 
materiales que, por su composición, no puedan ser clasificados, recolectados, 
separados, reprocesados y reutilizados de forma eficiente dentro de los sistemas 
existentes de reciclaje en el país. Entre estos se incluyen, de manera enunciativa pero 
no limitativa, los siguientes: plásticos multicapa, envolturas metalizadas, espumas de 
poliestireno expandido (unicel), películas plásticas no clasificables, materiales 
laminados con aluminio, entre otros. 

6o.-E. La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en coordinación con la 
Secretaría de Economía y el Servicio de Administración Tributaria, publicará 
anualmente un listado de materiales y empaques considerados no reciclables para 
efectos de esta disposición, el cual será de observancia obligatoria para los 
contribuyentes. 

6o.-F. El monto recaudado por este impuesto será destinado a financiar programas y 
acciones de educación ambiental, reciclaje, infraestructura para la gestión de residuos y 
proyectos de innovación en el diseño de empaques sostenibles. 

Transitorios 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el 1 de enero del año siguiente al de su 
publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en coordinación con la 
Secretaría de Economía y el Servicio de Administración Tributaria, deberá publicar en un 
plazo no mayor a 90 días naturales, contados a partir de la entrada en vigor del presente 
decreto, el listado de materiales y empaques considerados no reciclables. 
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Tercero. El Poder Ejecutivo federal, a través de las dependencias correspondientes, 
implementará campañas informativas dirigidas a consumidores, productores y 
comercializadores sobre los alcances, objetivos y aplicación del impuesto previsto en este 
decreto. 

Cuarto. Las empresas que demuestren haber iniciado un proceso de reconversión de sus 
empaques hacia materiales reciclables o compostables, conforme a los lineamientos que 
establezca la autoridad competente, podrán acceder a incentivos fiscales y apoyos técnicos 
en términos de la legislación aplicable. 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 30 de septiembre de 2025. 

Diputado Luis Enrique Miranda Barrera (rúbrica) 

 


